
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

Responsabile di Settore : Ing. Luca CASCIARO

Responsabile del Procedimento : Ing. Luca CASCIARO

N°. 250 Registro Generale
DEL 07/04/2023

N°. 22 Registro del Settore
DEL 07/04/2023

Oggetto : Approvazione dell’Avviso pubblico per la costituzione e il successivo aggiornamento
di un elenco delle guide e degli accompagnatori esperti in ambito ambientale ed escursionistico,
operanti nel Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Determina N° 250 del 07/04/2023(C.l. n. 267 del 07/04/2023) - Pag 1 di 5



DETERMINA

PREMESSO CHE:
- La Legge Regionale 25 maggio 2012, n. 13 “Norme per la disciplina delle attività professionali turistiche.

Competenza amministrativa delle Province” definisce e disciplina le attività professionali turistiche di

accompagnamento, in attuazione del decreto legislativo 23 maggio 2011, n. 79 (Codice della normativa

statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a norma dell’articolo 14 della legge 28 novembre

2005, n. 246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti

relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio);

- la medesima L.R. disciplina l’esercizio in Puglia delle precitate attività al fine di migliorare la qualità

dell’accoglienza e dell’offerta dei servizi nell’ambito del settore, nonché a tutela del consumatore e per

assicurare la piena fruizione turistica del territorio anche ai portatori di bisogni speciali;

- il Regolamento Regionale n. 23 del 03/10/2012 £Regolamento attuativo per il riconoscimento

dell’abilitazione di guida turistica e accompagnatore turistico, di cui all’art. 10 (Norma transitoria) della

legge regionale 25 maggio 2012, n. 13 modificata dalla legge regionale 25 settembre 2012, n. 26”,

disciplina le modalità, i criteri e i termini per il riconoscimento dell’abilitazione all’esercizio della

professione di guida turistica e /o accompagnatore turistico di coloro che hanno già esercitato tali attività in

Puglia;

- la Legge n. 4 del 14 gennaio 2013 “Disposizioni in materia di professioni non organizzate” disciplina la

regolamentazione delle professioni non riconosciute, cioè quelle senza albo e non ordinistiche, il cui

Elenco Professioni Non Regolamentate è tenuto dal Ministero dello Sviluppo Economico.

CONSIDERATO che:

- in più occasioni gli operatori turistici operanti nel territorio del Parco Naturale Regionale Litorale di

Ugento hanno richiesto un elenco di professionisti in grado di soddisfare la domanda di servizi di guida

naturalistica e ambientale da parte dei propri clienti;

- sono note numerose attività svolte in area Parco da parte di operatori professionisti;

- nel corso dell’incontro tenutosi il 21 marzo 2023, in occasione della presentazione del Progetto FIREFOX -

Applicazione dell’Intelligenza Artificiale per la previsione, prevenzione e contrasto del rischio incendi

boschivi nel Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento, gli stessi operatori professionisti del settore

presenti, hanno rappresentato l’opportunità di essere inseriti in un elenco ufficiale, da rendere disponibile a

operatori turistici ed enti, per una migliore disciplina di fruizione del Parco.

RITENUTO, pertanto, opportuno attivare una procedura per la costituzione e il successivo aggiornamento di un

elenco delle guide e degli accompagnatori esperti in ambito ambientale ed escursionistico, operanti nel Parco

Naturale Regionale Litorale di Ugento, al fine di migliorare la qualità dell’accoglienza e dell’offerta dei servizi del

medesimo Parco, organizzare le figure professionali che operano nell’area, individuare elementi di tutela del

consumatore e assicurare la piena fruizione turistica e ambientale del territorio anche ai portatori di esigenze

speciali;

STABILITO di poter individuare i seguenti profili professionali coerenti con la normativa vigente e che, pertanto,

possono essere oggetto di inserimento in un apposito elenco di professionisti:

1. GUIDA TURISTICA chi, per attività professionale, accompagna persone singole o gruppi di persone in

visita a luoghi di culto, musei, gallerie, pinacoteche, mostre, monumenti, scavi e siti archeologici, ville

Determina N° 250 del 07/04/2023(C.l. n. 267 del 07/04/2023) - Pag 2 di 5



storiche, masserie fortificate, complessi architettonici e urbanistici, o comunque luoghi di rilevanza e

attrattività turistica, al fine di illustrare gli aspetti storici, artistici, demo-etno-antropologici, produttivi del

territorio e delle opere e manufatti ivi realizzati o conservati. La guida turistica, nello svolgimento della

propria attività professionale di valorizzazione del patrimonio culturale ed ambientale, tutela la corretta e

aggiornata diffusione della conoscenza del patrimonio e si impegna alla sensibilizzazione e all’educazione

dei visitatori al rispetto dei beni e dei luoghi visitati;

2. ACCOMPAGNATORE TURISTICO chi, per attività professionale, accompagna persone singole o gruppi

di persone, in viaggi organizzati, sul territorio nazionale o all’estero, cura l’attuazione del programma

turistico predisposto dagli organizzatori, assicura assistenza ai partecipanti, fornisce elementi significativi o

notizie di interesse turistico sulle zone di transito, al di fuori degli ambiti di attività che rientrano nella

specifica competenza delle guide turistiche.

3. GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA O GUIDA NATURALISTICA, chi, per attività

professionale, accompagna in sicurezza, a piedi o con altro mezzo di locomozione non a motore (fatto

salvo l'uso degli stessi per raggiungere i luoghi di visita), persone singole o gruppi in ambienti naturali,

anche innevati, assicurando anche la necessaria assistenza tecnica e svolgendo attività di didattica,

educazione, interpretazione e divulgazione ambientale ed educazione alla sostenibilità.

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la costituzione e il successivo

aggiornamento di un Elenco delle guide e degli accompagnatori esperti in ambito ambientale ed escursionistico,

operanti nel Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento.

VISTO

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 la Legge 7.08.1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la proposta presentata dal Funzionario tecnico Direttore del Parco.

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente:

- DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la costituzione e il successivo aggiornamento di un Elenco

delle guide e degli accompagnatori esperti in ambito ambientale ed escursionistico, operanti nel Parco

Naturale Regionale Litorale di Ugento (All. A), allegato alla presente e parte integrante della stessa;

- DI APPROVARE lo Schema di domanda di iscrizione all’Elenco delle guide e degli accompagnatori

esperti in ambito ambientale ed escursionistico, operanti nel Parco Naturale Regionale Litorale di

Ugento (All. B), allegato alla presente e parte integrante della stessa;

- DI STABILIRE che la prima scadenza dell’Avviso è fissata alle ore 23.59 del 30/04/2023;

- DI STABILIRE, inoltre, che l’aggiornamento dell’Elenco avverrà con cadenza annuale e terrà conto

delle domande di iscrizione pervenute entro il 31 gennaio di ogni anno;

Determina N° 250 del 07/04/2023(C.l. n. 267 del 07/04/2023) - Pag 3 di 5



- DI STABILIRE, altresì, che l’inserimento nell’Elenco non assegna agli iscritti alcuna priorità o diritto

nello svolgimento delle proprie funzioni, essendo di fatto un mero elenco pubblico a cui tutti gli

operatori turistici avranno accesso;

- DI DICHIARARE che l’istituzione e la tenuta dell’Elenco non comporta costi aggiuntivi per

l’Amministrazione.

Determina N° 250 del 07/04/2023(C.l. n. 267 del 07/04/2023) - Pag 4 di 5



N°. 250 Registro Generale
DEL 07/04/2023

N° 22 Registro del Servizio
DEL 07/04/2023

Oggetto : Approvazione dell’Avviso pubblico per la costituzione e il successivo aggiornamento di un elenco delle guide e
degli accompagnatori esperti in ambito ambientale ed escursionistico, operanti nel Parco Naturale Regionale Litorale di
Ugento.

Il Responsabile del Settore

Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 07/04/2023 Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R.
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina N° 250 del 07/04/2023(C.l. n. 267 del 07/04/2023) - Pag 5 di 5


